CÂMARA Ml IMiriCAl rip | j

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

aprovado
Pni nlenáhí

1 ̂  SEI Wi

CAMARA municipal Dê

>i^OTOC^OLO N° 1154 / 2021
2 3 Jül 2021

Presícteníe

Súmula; Requer do Execut^o Mürfiiéipal
informações se há possibilidadeyáe ser realizado
o  'Corujão da Vacinação' qsara imunização
contra a Covid-19 durante a madrugada, no

município.

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do Município
de ItapevI, junto a Secretaria de Saúde, mediante manifestação dos Departamentos
competentes, informe:

1) Há possibilidade de ser realizado o 'Corujão da Vacinação' com a aplicação de
vacinas durante a madrugada, no município?

2) Em quanto tempo este serviço pode ser iniciado?
3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais seriam

esses impedimentos e quais seriam os motivos;

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Trata-se de mais uma ação em combate ao COVID-19 para ampliação do número
de pessoas imunizadas, a proposta visa atender a população que não consegue
comparecer aos polos de vacinação durante o dia.

Tomamos por exemplo o município vizinho Cotia, no qual uma verdadeira força-
tarefa da Secretaria de Saúde movimentou o polo de vacinação contra a Covid-19

durante toda a noite de quarta-feira e madrugada de quinta-feira (22/07) das 18h até

as 6h. Na primeira noite, foram aplicadas mais de duas mil doses da vacina em

pessoas com idade a partir de 30 anos, além de pessoas com comorbidade 18+ e

deficiente 18+. O atendimento foi feito exclusivamente com horário marcado.

Haja vista a relevância da ação, proponho que a medida seja implantada na nossa

cidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

R. Arnaldo Sérgkt Cord«iro da& Neves. 60

VII* Ncwa ItapevI • itapevI-SP - 06694-090
+5511 4141-A472

v-.v\v cama/aitapevt.sp.gov.br

DHODEI camaraltapevl

*  ' *

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 23 de julho de 2021

ilva Santos

Vereador Thiaguinho Silva

Vice-presidente

wrofs Camila Godoi
Vereadora

:âmara Municipal de Itapevi

Matíza Iffj^orges
(adora

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itaoevl - ItapevI-SP • 06694-090
+5511 4141-4472

.w.-wcan-iarâltapevl.sp.gov.br

OBoao camaraltapevf